
Kompetenču projekta piedāvātie atbalsta 
materiāli

Valdis Zuters

LFSA 20. konference

Līgatnes Tautas nams

2018. gada 12. oktobris



Kompetenču projekta piedāvātie 
atbalsta materiāli 

skolēnu 
pašvadītas mācīšanās attīstīšanai



1. Visumā matērija sastāv no ļoti mazām daļiņām.

2. Objekti var attālināti iedarboties viens uz otru.

3. Objekta kustības maiņai ir nepieciešama kopējā spēka iedarbība.

4. Enerģija Visumā nezūd un nerodas, enerģija var tikt uzkrāta dažādās formās; noteiktos procesos 

tā pāriet no vienas formas citā.

5. Zemes sistēmu mijiedarbība ietekmē Zemes virsmas un klimata veidošanos.

6. Mūsu Saules sistēma ir ļoti maza daļa no vienas no miljardiem galaktiku Visumā.

7. Organismu dzīvības procesus nodrošina šūnas, kuru dzīves ilgums ir ierobežots.

8. Organismi bieži ir atkarīgi no citiem organismiem vai konkurē ar tiem par enerģiju un 

materiāliem.

9. Ģenētiskā informācija tiek nodota no vienas organismu paaudzes nākamajai.

10. Esošo un izmirušo organismu daudzveidība ir evolūcijas rezultāts.

11. Zinātnes uzdevums ir atrast dabā notiekošo parādību cēloņus.

12. Skaidrojumi, teorijas un modeļi ir zinātniski, ja tie vislabāk atbilst konkrētajā laikā 

pieejamajiem novērojumiem un faktiem.

13. Inženierzinātniskie un tehnoloģiskie risinājumi tiek radīti, izmantojot zinātnes atklājumus 

cilvēces vajadzībām.

14. Zinātnes pielietojumam bieži vien ir ētisks, politisks, ekonomisks un sociāls konteksts.



Jēdzienu koks

3. Lielā ideja: 

Objekta kustības maiņai ir nepieciešama kopējā spēka iedarbība.



Programma



Programma



Atbalsts skolēnam

Mācību materiāli:

1. Temata atsegums;

2. Vizualizācijas;

3. Vingrināšanās uzdevumi;

4. Stratēģija;

5. Vārdnīca.

6. Vērtēšana;









Vingrināšanās uzdevumi













Atbalsts skolēnam

Mācību materiāli:

1. Temata atsegums;

2. Vizualizācijas;

3. Vingrināšanās uzdevumi;

4. Stratēģija;

5. Vārdnīca.

6. Vērtēšana;







Vārdnīca



Materiāli vērtēšanai



Materiāli vērtēšanai



Materiāli vērtēšanai





LU SIIC (fizika):     Valdis Zuters valdis.zuters@fizmati.lv

Paldies!

mailto:dace.bertule@lu.lv

